
令和6年度　介護保険特別会計予算款項別概要（比較表） 運営資料NO.05-07 

【歳　入】 （単位：千円） 【歳　出】 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率 予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 保険料 325,797 25.9% 283,246 22.9% 42,551 15.0% 1 総務費 15,663 1.2% 14,402 1.2% 1,261 8.8%

1 介護保険料 325,797 283,246 42,551 15.0% 1 総務管理費 2,350 1,695 655 38.6%

2 使用料及び手数料 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0% 2 徴収費 1,203 2,458 △ 1,255 △51.1%

1 手数料 1 1 0 0.0% 3 介護認定審査会費 11,437 9,921 1,516 15.3%

3 国庫支出金 229,387 18.2% 225,060 18.2% 4,327 1.9% 4 趣旨普及費 413 146 267 182.9%

1 国庫負担金 210,875 206,539 4,336 2.1% 5 介護保険運営委員会費 260 182 78 42.9%

2 国庫補助金 18,512 18,521 △ 9 0.0% 2 保険給付費 1,188,889 94.5% 1,167,089 94.5% 21,800 1.9%

4 支払基金交付金 328,338 26.1% 322,800 26.1% 5,538 1.7% 1 介護サービス等諸費 1,092,102 1,064,038 28,064 2.6%

1 支払基金交付金 328,338 322,800 5,538 1.7% 2 介護予防サービス等諸費 40,891 41,295 △ 404 △1.0%

5 県支出金 180,390 14.3% 177,753 14.4% 2,637 1.5% 3 その他諸費 735 723 12 1.7%

1 県負担金 174,277 171,658 2,619 1.5% 4 高額介護サービス等費 25,016 25,963 △ 947 △3.6%

2 県補助金 6,113 6,095 18 0.3% 5 高額医療合算介護サービス等費 5,024 5,242 △ 218 △4.2%

6 財産収入 22 0.0% 22 0.0% 0 0.0% 6 特別給付費 3,802 3,402 400 11.8%

1 財産運用収入 22 22 0 0.0% 7 特定入所者介護サービス等費 21,319 26,426 △ 5,107 △19.3%

7 繰入金 192,800 15.3% 225,077 18.2% △ 32,277 △14.3% 3 地域支援事業費 41,706 3.3% 41,979 3.4% △ 273 △0.7%

1 一般会計繰入金 180,293 176,793 3,500 2.0% 1 介護予防・生活支援サービス事業費 26,210 27,087 △ 877 △3.2%

2 基金繰入金 12,507 48,284 △ 35,777 △74.1% 2 一般介護予防事業費 2,090 2,244 △ 154 △6.9%

8 繰越金 1,000 0.1% 1,000 0.1% 0 0.0% 3 包括的支援事業・任意事業費 13,338 12,580 758 6.0%

1 繰越金 1,000 1,000 0 0.0% 4 その他諸費 68 68 0 0.0%

9 諸収入 16 0.0% 16 0.0% 0 0.0% 4 基金積立金 22 0.0% 22 0.0% 0 0.0%

1 延滞金、加算金及び過料 12 12 0 0.0% 1 基金積立金 22 22 0 0.0%

2 預金利子 1 1 0 0.0% 5 諸支出金 4,627 0.4% 4,388 0.4% 239 5.4%

3 雑入 3 3 0 0.0% 1 償還金及び還付加算金 307 307 0 0.0%

2 繰出金 4,320 4,081 239 5.9%

6 予備費 6,844 0.5% 7,095 0.6% △ 251 △3.5%

1 予備費 6,844 7,095 △ 251 △3.5%

1,257,751 100.0% 1,234,975 100.0% 22,776 1.8% 1,257,751 100.0% 1,234,975 100.0% 22,776 1.8%

※構成比は表示単位未満を四捨五入したため、個々に積み上げた数値と合計値は必ずしも一致していません。

※構成比及び比較増減率は小数点以下第2位を四捨五入し、0.05％未満は0.0％と表示しています。

比較増減
款 項

令和6年度 令和5年度 比較増減

歳　入　合　計 歳　出　合　計

款 項
令和6年度 令和5年度



令和6年度　介護保険特別会計予算（案）款項別概要（比較表）

【歳　入】 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 保険料 325,797 25.9% 283,246 22.9% 42,551 15.0%

1 介護保険料 325,797 283,246 42,551 15.0%

2 使用料及び手数料 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

1 手数料 1 1 0 0.0%

3 国庫支出金 229,387 18.2% 225,060 18.2% 4,327 1.9% 保険給付費及び地域支援事業に係る国の負担金、補助金

1 国庫負担金 210,875 206,539 4,336 2.1% 保険給付費に係る国負担分　保険給付費の20%（施設サービスは15%）

2 国庫補助金 18,512 18,521 △ 9 0.0% 保険給付費及び地域支援事業に係る交付金、補助金

4 支払基金交付金 328,338 26.1% 322,800 26.1% 5,538 1.7%

1 支払基金交付金 328,338 322,800 5,538 1.7%

5 県支出金 180,390 14.3% 177,753 14.4% 2,637 1.5% 保険給付費及び地域支援事業に係る県の負担金、補助金

1 県負担金 174,277 171,658 2,619 1.5% 保険給付費に係る県負担分　保険給付費の12.5%（施設サービスは17.5%）

2 県補助金 6,113 6,095 18 0.3% 介護予防・日常生活支援総合事業12.5%、包括的支援事業・任意事業費19.25%

6 財産収入 22 0.0% 22 0.0% 0 0.0%

1 財産運用収入 22 22 0 0.0%

7 繰入金 192,800 15.3% 225,077 18.2% △ 32,277 △14.3% 介護保険事業の実施に係る一般会計及び基金からの繰入金

1 一般会計繰入金 180,293 176,793 3,500 2.0% 介護保険事業の実施に係る一般会計からの繰入金

2 基金繰入金 12,507 48,284 △ 35,777 △74.1% 介護保険給付費準備基金繰入金　※第１号被保険者保険料等の不足分に充てる費用

8 繰越金 1,000 0.1% 1,000 0.1% 0 0.0%

1 繰越金 1,000 1,000 0 0.0%

9 諸収入 16 0.0% 16 0.0% 0 0.0%

1 延滞金、加算金及び過料 12 12 0 0.0%

2 預金利子 1 1 0 0.0%

3 雑入 3 3 0 0.0%

1,257,751 100.0% 1,234,975 100.0% 22,776 1.8%

款 項
令和6年度 令和5年度 比較増減

第1号被保険者延滞金、第三者行為納付金、返納金等

歳　入　合　計

説　　明

保険給付費及び地域支援事業費に係る第１号被保険者（65歳以上）の法定負担分
【第8期】介護保険料基準額3,800円【第9期】介護保険料基準額4,300円
滞納繰越分含む

科目設定（督促手数料発生時使用）

保険給付費及び地域支援事業費に係る第2号被保険者（40歳以上65歳未満）の負担分　27%

介護保険給付費準備基金　預金利子

前年度繰越金



令和6年度　介護保険特別会計予算（案）款項別概要（比較表）

【歳　出】 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 総務費 15,663 1.2% 14,402 1.2% 1,261 8.8% 介護保険事業の実施に係る事務費経費等

1 総務管理費 2,350 1,695 655 38.6% 介護保険システム保守、その他事務経費

2 徴収費 1,203 2,458 △ 1,255 △51.1% 第１号被保険者（６５歳以上）の介護保険料の賦課徴収に係る費用

3 介護認定審査会費 11,437 9,921 1,516 15.3% 要介護認定に係る費用

4 趣旨普及費 413 146 267 182.9% 介護保険ガイドブック等の印刷製本費用

5 介護保険運営委員会費 260 182 78 42.9% 介護保険運営委員会に係る費用

2 保険給付費 1,188,889 94.5% 1,167,089 94.5% 21,800 1.9% 介護サービス費用に係る保険者（市町村）負担分（介護サービスの利用者負担分を除く費用）

1 介護サービス等諸費 1,092,102 1,064,038 28,064 2.6% 居宅介護サービス、地域密着型サービス、施設介護サービス、福祉用具購入、住宅改修など

2 介護予防サービス等諸費 40,891 41,295 △ 404 △1.0% 上記の内容の内、要支援１，２の認定者に係る保険給付

3 その他諸費 735 723 12 1.7% 国保連合会が行う保険給付費の審査業務・支払業務に係る手数料

4 高額介護サービス等費 25,016 25,963 △ 947 △3.6% １ヶ月の利用者負担額が負担限度額を超えた場合の超過分に係る利用者への払い戻し分

5 高額医療合算介護サービス等費 5,024 5,242 △ 218 △4.2% 医療と介護サービス費の利用者負担額を合算（１年分）し、限度額を超えた場合の超過分に係る利用者への払い戻し分

6 特別給付費 3,802 3,402 400 11.8% 紙おむつの給付費

7 特定入所者介護サービス等費 21,319 26,426 △ 5,107 △19.3% 施設サービス等を利用する低所得者に係る食費・居住費の利用者負担軽減分を保険給付する費用

3 地域支援事業費 41,706 3.3% 41,979 3.4% △ 273 △0.7% 介護予防・生活支援サービス事業等、包括的支援事業・任意事業を実施するための費用

1 介護予防・生活支援サービス事業費 26,210 27,087 △ 877 △3.2% 訪問・通所サービス、介護予防普及啓発等の事業費

2 一般介護予防事業費 2,090 2,244 △ 154 △6.9% さわやか健康教室、はーとふるパワーアップ体操教室、地域リハビリテーション活動支援事業費等

3 包括的支援事業・任意事業費 13,338 12,580 758 6.0% 在宅医療連携、認知症総合支援、配食サービス、地域ケア会議等事業費

4 その他諸費 68 68 0 0.0% 審査支払手数料

4 基金積立金 22 0.0% 22 0.0% 0 0.0%

1 基金積立金 22 22 0 0.0%

5 諸支出金 4,627 0.4% 4,388 0.4% 239 5.4%

1 償還金及び還付加算金 307 307 0 0.0%

2 繰出金 4,320 4,081 239 5.9% 重層的支援体制整備事業実施に係る一般会計への操出金（生活支援コーディネーター費用等）

6 予備費 6,844 0.5% 7,095 0.6% △ 251 △3.5%

1 予備費 6,844 7,095 △ 251 △3.5%

1,257,751 100.0% 1,234,975 100.0% 22,776 1.8%

款

保険給付及び地域支援事業に要する費用が不足した場合に対応するための基金
介護保険料の剰余金等の基金への積み立て分

第1号被保険者保険料還付金、償還金（前年度の保険給付費、地域支援事業費に係る法
定負担分等の精算）

予備費

説　　明項
令和6年度 令和5年度 比較増減

歳　出　合　計


